18 Ivi, vol. 11 (notaio Damiano Deati), f. 10v (10 marzo 1507).

19 Ivi, vol. 12 (notaio Damiano Deati), ff. 119 (8 aprile 1546): «actum in civitate Casalis, in cantono
Brignani, videlicet in sala inferiori domus spectabili domini Alphonsi quondam domini Iohannis ex con-
dominis Valmache habitatoris infrascriptorum domorum fratrum Sancti Georgii, cui domui coherent me-
diante porticu illustrissimus iureconsultus dominus Gulielmus ex Sancti Georgii et Blandrate comitibusy;
152v (28 marzo 1549): «in civitate Casalis, in cantono Brignani, videlicet in viridario palacii magnifici
domini Theodori [...] ex Sancti Georgii et Blandrate comitibusy.

20 Cfr., a riguardo, A. PERIN, I/ palazzo tra gotico e rinascimento da Alba a Casale Monferrato, in Ar-
chitettura e insediamento nel tardo medioevo in Piemonte, a cura di M. VIiGLINO Davico, C. Tosco, Torino
2003, pp. 143-176, in part. pp. 157-162.

21 Rispettivamente AST, Corte, Monferrato protocolli, voll. 11 (notaio Damiano Deati), f. 10v (10
marzo 1507); vol. 51 (notaio Francesco Rolla), f. 14 (18 ottobre 1559); 57 (notaio Alberto Paltro), f.
270 (23 novembre 1590); 12 (notaio Damiano Deati), ff. 23 (18 luglio 1539): «actum in civitate Casalis,
in cantono Brignani, videlicet in studio domus illustrissimi iurisconsulti domini Gulielmi ex Sancti Georgii
et Blandrate comitibus, ducali et marchionalis Montisferrati Senatus presidis, existente in capite sale nove
ipsius domusy»; 146 (29 dicembre 1548).

22 Si vedano al riguardo Schede Vesme. L arte in Piemonte, IV, Torino 1982, pp. 1582-1583, A. PERIN,
Un contributo per Matteo Sanmicheli, «Arte lombarday, n.s., XX (2000), pp. 26-31, in part. p. 28; A. GUER-
RINI, Matteo Sanmicheli in duomo e a Casale Monferrato, in 1l duomo di Casale Monferrato. Storia, arte e
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anche ai legati testamentari di Guglielmo?®) e architettonico della capitale nei
primi decenni del Cinquecento, non vi sono tuttavia dubbi sul fatto che solo
durante il governo di Vincenzo 1’edificio divenne il fulcro delle residenze uti-
lizzate dalla corte nel corso dei brevi soggiorni casalesi. Nel 1596 la camera

audientie veniva apparata «in medio superiorum septentrionem versusy .
Nel 1610, in occasione dei festeggiamenti per il compleanno di Margherita
di Savoia, moglie del principe Francesco, il giardino del palazzo era trasfor-
mato in teatro: si pagavano cosi «fachini per haver portato tapezari al palazzo
Santo Georgio et apparato per la comedia, feste et altri servitii», pittori «per
haver dipinto parte della scenay, e fornitori «per ferramenti fatti alla sudetta
scenay, «per rode et cuselle di legno fatte per la scenay, per oltre seimila «fo-
glii [...] tra oro e argento per la sudetta scena», «per sachi 30 di gesso per la
scenax» e «per arcii, pignatte et balloni dati per la scena» *. L’anno successivo
si pagava «in fitto di case per la corte del serenissimo signor principe cioe al